Уголовное дело № 1-134/2024

УИД 24RS0002-01-2024-000241-59

(12301040002000228)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 09 февраля 2024 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Войтюховской Я.Н., при секретаре Зобниной К.С.,

с участием государственных обвинителей Воронцова Т.Н., Федоренко А.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Черненко П.Г., представившего ордер № 015754 от 01 февраля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу содержащегося со 02 марта 2023 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15.02.2023 года, более точная дата не установлена, неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет магазина «Lucky Luciano», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

15 февраля 2023 года около 14 часов 00 минут у ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В связи с чем, ФИО1 находясь в вышеуказанное время и дату по месту жительства в 

<

адрес> микрорайона 4 

<

адрес> края, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi M2006C3LG» с абонентским номером № оператора сотовой связи «Tele2» посредством приложения «Telegram», работающем в сети Интернет, связался с неустановленным лицом, выступающим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края в качестве «закладчика», то есть лица, в обязанности которого входило: бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии расфасованного наркотического средства и психотропного вещества; размещать наркотическое средство и психотропное вещество в тайники, после чего с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путем отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 были разъяснены его преступные обязанности, указанные выше, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной преступной группы, с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

15 февраля 2023 года после 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный сотовый телефон, в приложении «Telegram», работающем в сети Интернет, привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, направил неустановленному лицу, выступающему в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора по трудоустройству», сообщение с данными паспорта на имя Свидетель №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 Тем самым ФИО1 выразил свое согласие на трудоустройство в интернет-магазине «Lucky Luciano» в качестве «закладчика», вступив с неустановленным лицом (лицами), выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano», в сговор, направленный на совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края в составе организованной преступной группы.

После чего, ФИО1 в период с 15 февраля 2023 года по 02 марта 2023 года продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет-магазина «Lucky Luciano», в качестве «оператора», в приложении «Telegram», работающем в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет - магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора», обязалось: незаконно приобретать у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения и психотропных веществ; фасовать готовое к употреблению наркотическое средство и психотропное вещество на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; размещать в тайники закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей передачи их ФИО1 в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; получать от ФИО1 сведения о новых произведенных последним тайниках с наркотическим средством и психотропным веществом с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств и психотропных веществ в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ прибыль, в том числе осуществлять выплату заработной платы участникам организованной преступной группы.

ФИО1 в свою очередь должен был выполнять вышеуказанные обязанности, возложенные на него при трудоустройстве.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного лица (лиц), другие неустановленные лица и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства и психотропные вещества на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

Достигнув преступной договоренности, действуя совместно и согласованно, не установленное лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные лица в интернет магазине «Lucky Luciano» и ФИО1, в неустановленном месте распределили между собой вышеуказанные преступные роли организованной преступной группы. ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, состоял в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет - магазина «Lucky Luciano».

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1, выступающим в приложении «Telegram», и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ от имени интернет - магазина «Lucky Luciano», где неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников.

ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, состоял в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет- магазина «Lucky Luciano».

Созданной неустановленным лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными лицами в интернет - магазине «Lucky Luciano» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края, в период с 15 февраля 2023 года по 02 марта 2023 года, было совершено особо тяжкое преступление.

В период с 14 часов 00 минут 15.02.2023 до 16 часов 57 минут 02.03.2023 неустановленное лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Lucky Luciano», незаконно приобрело в неустановленном месте в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 19,242 грамма, в крупном размере. После чего приобретенное психотропное вещество в указанный период времени в неустановленном месте неустановленное лицо расфасовало на разовые закладки, представленные в виде свёртка изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, содержащий 10 свёртков изоляционной ленты зеленого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом светлого цвета - психотропным веществом, тем самым сформировало мелкооптовую закладку психотропного вещества, и поместило ее в тайник, в снегу под кустом на участке местности в 81 метре в северном направлении от правого заднего угла дома № 45 по ул. Привокзальная г. Ачинска Красноярского края, имеющем географические координаты 56.3054271, 90.5275077, о чём 02.03.2023 в период до 16 часов 57 минут, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1

02.03.2023 в период до 16 часов 57 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Lucky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведенного для него тайника с партией психотропного вещества, пешком прошел к вышеуказанному участку местности, где со снега под кустом, незаконно приобрел бесконтактным способом через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 19,242 грамма, в крупном размере, находящееся в 10 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, каждый из которых помещён в свёрток изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Указанный сверток с психотропным веществом ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки. 

02 марта 2023 около 16 часов 57 минут при проведении сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский» оперативно - розыскного мероприятия – «наблюдение», около дома № 38 по ул. Привокзальная г. Ачинска Красноярского края, ФИО1 был задержан и доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> стр.34, где в каб. 3-09 в указанный день в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта №198 от 06.03.2023 содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 19,242 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу 01.01.2013, относится к крупному размеру.

Тем самым ФИО3, неустановленные лица, выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет - магазине «Lucky Luciano», в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть путем розничной продажи указанное выше психотропное вещество, в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора признал полностью, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству защиты в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым 15.02.2023 по документам своей знакомой Свидетель №4 он в приложении «Телеграм» устроился в интернет-магазин «Lucky Luciano» закладчиком наркотических средств. Для трудоустройства он попросил Свидетель №4 сфотографироваться с паспортом, при этом последней не сообщал о намерении устроиться на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. По своим документам он не мог трудоустроиться, поскольку ранее работал в данном интернет-магазине и найденные закладки с наркотиком присваивал себе, так как является потребителем наркотических средств, в связи с чем, был внесен в «черный список» интернет-магазина. С целью трудоустройства, используя сотовый телефон Свидетель №4, он в приложении «Телеграм» к своему аккаунту подключил аккаунт Свидетель №4, однако, последняя не могла видеть диалоги и адреса тайников с закладками, которые присылал оператор. После от оператора в чате им была получена информация о местонахождении «тайника» с партией расфасованных закладок с наркотиком, которые он должен был разложить на территории г. Ачинска, отправив в приложении «Телеграм» фотографии с местонахождением закладок с наркотиком, и координат местонахождения. Так, с 15.02.2023 он, получая от оператора сообщения с местонахождением оптовой партии наркотиков, забрал наркотик, после чего раскладывал свертки с наркотиком в различных местах г. Ачинска, а после через Интернет в приложении «Телеграм» отправлял оператору интернет-магазина фотоснимки местонахождения тайников-закладок с наркотиком и данные координат. За выполненную работу он получал оплату на биткоин кошелек. 02.03.2023 он написал оператору со своего телефона, при этом попросил Свидетель №4 оправить в чат видео жест, что она сделала. В ответ оператор прислал сообщение с координатами «тайника-закладки» с 20 гр. амфетамина, расфасованных в свертки по 2 грамма. По договоренности с оператором он должен был поднять оптовую закладку и разложить закладки, отправив оператору фотоснимки сделанных им «тайников-закладок». Свидетель №4 он об этом не сообщал. 02.03.2023 он гулял со своим другом Свидетель №3, однако последнему не сообщал о намерении забрать закладку. Под предлогом встречи со знакомым, он с Свидетель №3 проследовали на ул. Привокзальная, 45 г. Ачинска, прибыв куда он ушел за гаражи, где в снегу под кустом, используя координаты полученные от оператора, нашел сверток из изоленты желтого цвета, который положил в правый наружный карман надетой на нем куртки. Вернувшись из-за гаражей, он с Свидетель №3 пошли вдоль улицы Привокзальная, где им на встречу из автомобиля вышли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В этот момент Свидетель №3 убежал, а он был задержан и доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят вышеуказанный сверток, который предназначался для последующего сбыта, а также принадлежащий ему сотовый телефон и банковская карта (том 2 л.д.101 – 103, 113 – 114). 

Аналогичные по содержанию показания ФИО1 дал в присутствии своего защитника при проверке показаний на месте, указав на место приобретения им психотропного вещества, предназначенного для дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 216-226).

Подсудимый ФИО1 показания, данные на стадии предварительного следствия, подтвердил.

Суд признает показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия, достоверными и принимает их как доказательство его виновности, так как эти показания полностью согласуются с данными, содержащимися в других принятых судом доказательствах.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, в феврале 2023 она находилась в гостях у своего знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 4 микрорайон, 

<

адрес>, когда ФИО1 сообщил ей о том, что нашел работу в интернет-магазине. При этом ФИО4 попросил у нее паспортные данные, пояснив, что по своим документам он по какой-то причине не может устроиться, и ему необходимо ее фото с паспортом в руках. На предложение ФИО4 она согласилась. После этого ФИО1 при ней, посредством своего сотового телефона зашел в мессенджер «Телеграм», однако, какие он осуществлял далее манипуляции, она не знает, не видела. В мессенджере «Телеграм» ФИО4 создал аккаунт, который привязал одновременно к ее и своему номеру телефона. Переписок в данном мессенджере она не видела, у нее был ограниченный доступ, диалоги у нее не сохранились. По просьбе ФИО1 для трудоустройства ему необходимо было, чтобы она отправляла в данный диалог в дни, которые он ей называл, «жесты», то есть видеозаписи с различными знаками. Через некоторое время ФИО4 ей сообщил, что работает «закладчиком» наркотических средств. Она не давала ему согласия на то, чтобы он использовал ее фотографии для трудоустройства именно «закладчиком». ФИО4 она никогда не помогала поднимать закладки с наркотиком, денежные средства ФИО4 ей никогда не передавал (том 1 л.д. 196-198).

Аналогичные показания свидетель Свидетель №4 дала при проведении очной ставки с ФИО1 (том 1 л.д. 192 – 195).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце февраля 2023 ему стало известно от ФИО4, что последний занимается распространением наркотических средств путем «закладок», а также то, что он устроился через интернет по документам его знакомой Свидетель №4, так как сам он находится в «черном списке» у интернет-магазина, так как ранее брал «закладки», но не распространял их, а присваивал с целью личного потребления. Также он ему говорил, что Свидетель №4 по его просьбе должна была отправлять куратору магазина «жесты» в мессенджере «Телеграм» для начала работы. 02.03.2023 в дневное время он гулял с ФИО4, по предложению последнего с целью встречи с каким-то знакомым, они приехали на ул. Привокзальная г. Ачинска, прошли к дому 45. Находясь около гаражей, расположенных рядом с указанным дом, они с ФИО4 разошлись за разные гаражи с целью справить нужду, и спустя пару минут выйдя из-за гаражей пошли вдоль улицы Привокзальной г. Ачинска. Когда они проходили мимо дома № 38 по ул. Привокзальной г. Ачинска к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины и крикнули «стоять!». Он, испугавшись, убежал, обернувшись, увидел, что ФИО4 посадили в автомобиль. Позже ему стало известно о задержании ФИО4 за незаконный оборот наркотических средств (том 1 л.д.167-168).

Показаниями свидетеля ГАС, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в марте 2023 года в ОКОН МО МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Ачинска, в связи с чем, 02.03.2023 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», к участию в котором, был привлечен оперуполномоченный ШАВ По оперативной информации 02.03.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 будет находиться в районе дома 38 ул. Привокзальная г. Ачинска Красноярского края, имея при себе психотропное вещество, приобретенное для дальнейшего распространения на территории г. Ачинска Красноярского края. С целью проверки данной информации, им совместно с ШАВ в 16 часов 00 минут начато наблюдение за вышеуказанным участком местности. В ходе наблюдения в 16 часов 57 минут замечены двое мужчин, один мужчина, одетый в кепку белого цвета, куртку темного цвета, джинсы и кроссовки темного цвета, похожий на ФИО1, в связи с чем, было принято решение о его задержании, и в 16 часов 57 минут мужчина был задержан и установлен как ФИО1 на этом «наблюдение» было прекращено. Второй неизвестный мужчина, который шел вместе с ФИО1 убежал в сторону ул. Кирова г. Ачинска. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где он в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сверток липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с находящимися внутри десятью свертками изоляционной ленты в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1 Изъятое было упаковано, составлены соответствующие процессуальные документы, в которых участвующие лица поставили свои подписи (том 1, л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля ШАВ, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля ГАС (том 1 л.д. 175-177).

Показаниями свидетелей ПСИ и Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые подтвердили факт участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерных пакет с десятью свертками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета, а также обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта (том 1 л.д.181-183, л.д. 185 – 187).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский» ШАВ от 02.03.2023, согласно которому имеется оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. На основании рапорта разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д.52);

- рапортом, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 16 час 57 мину 02.03.2023 задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный пакет с десятью свертками с полимерным пакетом в каждом с веществом светлого цвета (том 1 л.д. 51);

- протоколом личного досмотра от 02.03.2023, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете 3-9 МО МВД России «Ачинский», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 34, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, содержащий 10 свёртков изоляционной ленты зеленого цвета, в каждом из которых находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у ФИО1 изъяты сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, банковская карта банка «Tinkoff», оформленная на имя ФИО4 В (том 1 л.д.54-58). Изъятые вещества и предметы осмотрены (том 1 л.д. 72 – 75, л.д. 103 – 104, л.д. 108 - 110), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 76, 106, 111);

- справкой об исследовании № 77 от 02.03.2023., согласно которой представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, вещество массой 19,242 грамм (остаточной массой 19,142 грамма) содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 63); 

- заключением эксперта № 198 от 06.03.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 19,142 грамм (остаточной массой 19,042 грамма), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра, информация, имеющаяся на телефоне, скопирована на DVD-R диск (том 1 л.д. 113-116). Сотовый телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 117 );

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023, согласно которому осмотрен вышеуказанный диск, в ходе осмотра информации скопированной с телефона ФИО1 установлено наличие приложения «Telegram», наличие графических файлов с изображениями участков местностей с указаниями координат и отметок, изображения свертков, изображений с перепиской, из содержания которой следует, что предметом обсуждения участвующих в переписке лиц является незаконная деятельность, связанная с оборотом наркотических средств (том 1 л.д. 119-154). Осмотренный диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 156);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрена 

<

адрес> микрорайона 4 

<

адрес> края, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что находясь по данному адресу у него возник умысел на незаконный сбыт психотропного вещества (т. 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен участок местности, расположенный в 81 метрах в северном направлении от правого заднего угла 

<

...> где ФИО1 приобрел сверток с психотропным веществом с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 232-234).

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает, что данные доказательства являются допустимыми, поскольку не допущено нарушения требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения, а в совокупности, достаточными с точки зрения доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Виновность подсудимого ФИО1, наряду с его признательными показаниями, данными на стадии предварительного следствия, в том числе в ходе проверки показаний на месте, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 которым со слов ФИО1 известно о том, что последний занимался незаконным сбытом психотропных веществ посредством интернет-магазина; показаниями свидетелей ГАС и ШАВ, проводивших оперативно-розыскное мероприятия в отношении ФИО1, показаниями Свидетель №2 и Свидетель №1 принимавших участие при личном досмотре ФИО1, 

Показания свидетелей являются последовательными, не содержат каких-либо существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой, с материалами дела, а также с показаниями ФИО1 данным на стадии предварительного следствия, и подтверждённых в судебном заседании. Каких-либо сведений о возможном оговоре ФИО1, о заинтересованности со стороны указанных свидетелей, судом при рассмотрении дела не установлено. 

Представленные стороной обвинения в качестве доказательства показания свидетеля ФИО2 судом не учитываются, поскольку доказательственного значения для уголовного дела не имеют, не содержат сведений, имеющих значение для установления фактических обстоятельств по делу, не свидетельствуют о виновности либо невиновности подсудимого.

Кроме этого виновность ФИО1 подтверждается материалами оперативно – розыскной деятельности и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой, объективно подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз.

Размер и вид психотропного вещества, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1 в составе организованной группы, подтверждается заключениями экспертов.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими необходимый стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованы, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. 

Оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО1 проведено в соответствии с положениями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия, должным образом оформлены, соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, результаты проведенных оперативно-розыскного мероприятия в установленном законом порядке были рассекречены и переданы в следственный отдел, приобщены к материалам настоящего уголовного дела и являются допустимым доказательством по настоящему уголовному делу наряду с иными установленными по делу доказательствами.

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя цель совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ вступил в организованную группу под руководством неустановленного лица, использующего в интернет – мессенджере «Telegram» от имени интернет-магазина «Lucky Luciano», созданную для совершения совместных, систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, в составе которой ФИО1 выполнял отведенную ему роль. 

Данная группа была создана для совершения в течение длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе вышеуказанного преступления, имела спланированный механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отличалась устойчивостью и стабильностью, поскольку объединила несколько лиц для совершения неопределенного количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имела в своем составе организатора и руководителя, а также стабильный состав ответственных за отдельные направления деятельности лиц.

Устойчивость и организованность преступной группы заключалась в том, что группа действовала на протяжении длительного периода времени (с 15.02.2023 до момента задержания ФИО1), в неизменном составе, участники группы тесно взаимодействовали друг с другом, распределили роли и функции каждого члена группы, был заранее и четко разработан план и схема совершения преступлений, группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений, что подтверждается доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела, а также и показаниями самого подсудимого ФИО1, пояснившего, что им осуществлялась таковая систематическая деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ с 15.02.2023, в рамках четко разработанной организатором группы схемы и плана совершения преступлений, с распределением ролей.

На основании изложенного в действиях ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества, квалифицирующий признак его совершения организованной группой нашел свое подтверждение. 

Представленные суду доказательства также свидетельствуют, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, для отчетности перед руководителем, оперативности сбыта психотропного вещества ФИО1 передавал и получал информацию через приложение «Telegram», работающее в сети интернет, умыслом ФИО1 охватывалось распространение психотропного вещества бесконтактным способом, то есть путем закладок в заранее подобранные тайники, направление неустановленному лицу сведений о местах сделанных им закладок психотропного вещества с целью последующего их незаконного сбыта в розницу лицам, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия ФИО1 в составе организованной группы по сбыту психотропного вещества не доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество было изъято сотрудниками полиции. 

Размер психотропного вещества определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 и относится к крупному.

При установленных судом обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 стастьи 228.1 Уголовного Кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая, что подсудимый на протяжении судебного заседания давал пояснения, понимал происходящее, вступал в адекватный речевой контакт, принимая во внимание, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 580 от 16.06.2023, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащем уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории особо тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительство, где характеризуется посредственно, в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, не работает, не обучается, по месту обучения характеризовался удовлетворительно, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее уголовному преследованию не подвергался. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает данные о социальном положении подсудимого ФИО1, семейном и имущественном положении, возрасте подсудимого, состоянии его здоровья и близких ему лиц.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной (том 2 л.д. 6), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (в связи с дачей в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний об обстоятельствах, совершенного преступления, участием в проверке показаний на месте, осмотре мест происшествия, сообщении сведений о действиях соучастников), (п. «и»); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном; способствование выявлению, раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц их совершивших (том 2 л.д. 161); состояние здоровья виновного и его молодой возраст; состояние здоровья его близкого родственника – матери и смерть последней. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, тяжести и обстоятельств совершенного им преступления, наличия совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личности виновного и его отношения к содеянному, учитывая характер и степень фактического участия виновного в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

При этом, суд приходит к выводам о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и о невозможности применения к нему при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, полагая, что условное осуждение не обеспечит целей уголовного наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 96 УК РФ с учетом установленных обстоятельств дела и личности виновного суд не находит.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 6, 60, ч. 1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ст. 67 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершил неоконченное преступление при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд по правилам назначения наказания, предусмотренным ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч. 4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Принимая во внимание, что фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия 02.03.2023, что подтверждается рапортом (том 1 л.д. 51), впоследствии с его участием проводился ряд оперативных мероприятий, после их проведения ФИО1 был передан следователю и задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ 03.03.2023, в связи с чем, в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей с даты фактического задержания, то есть со 02 марта 2023 года.

Поскольку телефон «Redmi» М2006С3LG с сим картой с маркировочными обозначениями «83052503036» «4G+» и сим картой оператора «Теле2» с маркировочными обозначениями "8970120388 5307058327» «3/4G» использовался ФИО1 для совершения преступления (посредством него осуществлялось использование сети «Интернет»), то на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со 02 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, мобильный телефон «Redmi» М2006С3LG с сим картой с маркировочными обозначениями «83052503036» «4G+» и сим картой оператора «Теле2» с маркировочными обозначениями "8970120388 5307058327» «3/4G», признанный вещественным доказательством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по квитанции № 858, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с 10 прозрачными бесцветными полимерными пакетами на контактной застежке и полосой синего цвета в верхней части, содержащими порошкообразное вещество белого цвета остаточной массой 19,042 грамм, 26 отрезков изоляционной ленты зеленого цвета. 11 бесцветных полимерных пакетов без содержимого, один отрезок липкой ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42301040002001721.

- банковскую карту АО «Tinkoff Банк» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», возвратить ФИО1,

- оптический диск формата «DVD-R 8408В2» - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья Я.Н. Войтюховская